
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1259  DEL   23/12/2025

OGGETTO
IMPEGNI  DI  SPESA PER  LE  RISORSE  DESTINATE AL SALARIO  ACCESSORIO  E 
ALTRE COMPETENZA DA LIQUIDARE IN ANNI SUCCESSIVI DA CONSERVARE CON I 
RELATIVI ONERI 

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visto  il  principio  contabile  allegato  4/2  al   D.  Lgs  118/2011  relativo  alla  competenza 
finanziaria  potenziata  che  al  punto  5.2  prevede  che “Le  spese  relative  al  trattamento  
accessorio  e  premiante,  liquidate  nell’esercizio  successivo  a  quello  cui  si  riferiscono,  sono  
stanziate  e  impegnate  in  tale  esercizio.  Alla  sottoscrizione  della  contrattazione  integrativa  si  
impegnano  le  obbligazioni  relative  al  trattamento  stesso  accessorio  e  premiante,  imputandole  
contabilmente agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano  
esigibili. Alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa,  
sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, le  
risorse  destinate  al  finanziamento  del  fondo  risultano  definitivamente  vincolate.  Non  potendo  
assumere  l’impegno,   le  correlate  economie  di  spesa  confluiscono  nella  quota  vincolata  del  
risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabili secondo la disciplina generale, anche nel  
corso dell’esercizio provvisorio. Considerato che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse  
umane e per la produttività presenta natura di spesa vincolata, le risorse destinate alla copertura  
di  tale  stanziamento acquistano la natura di  entrate  vincolate  al  finanziamento del fondo,  con  
riferimento all’esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce; pertanto, la spesa riguardante il  
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata  
nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la  
premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del  
fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio  
successivo”.
Richiamate le determinazioni n. 1125 del 1/12/2025 e n. 1205 del 16/12/2025 aventi per 
oggetto rispettivamente:  costituzione del fondo per la retribuzione di posizione e risultato 
e costituzione del fondo delle risorse decentrate ex-art. 79 del ccnl 16/11/2022 per l'anno 
2025 rispettivamente della dirigenza e del personale del comparto;
Verificate,  tra le spese di personale per le retribuzioni, le voci di salario accessorio e i 
relativi oneri accessori, da impegnare e da imputare agli esercizi successivi, nei quali  tali  
compensi,  al termine della verifica  dei saldi finali e dei risultati raggiunti, potranno essere 
liquidati;
Ritenuto necessario  impegnare e conservare:

• le risorse per il pagamento dello straordinario, ammontanti complessivamente ad 
ad Euro  180.763,53 (di cui Euro 60.726,87 di competenza dell'anno 2025  ed 
Euro  120.036,66 per gli anni precedenti già impegnati). Euro 68.679,39 possono 
essere inviati  in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5 da impegnare 
e reiscrivere 

con 

IMPEGNO 2025 
REISCRITTO

importo da 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

importo da 
inviare in 
economia

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 2/12



esigibilità 
2026

3024 0 FONDO 2020 01 11 1010101003 222/2025 19,735.07

3024 0 FONDO 2021 01 11 1010101003 223/2025 3,944.32

3024 0
FONDO 2021 risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2022

01 11 1010101003 223/2025 sub 51 45,000.00

3024 0 FONDO 2022 01 11 1010101003 224/2025 5,560.57

3024 0 FONDO 2022 riduzione stabile 
fondo 2022 01 11 1010101003 224/2022  sub 52 8,500.00

3024 0
FONDO 2022 risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2023

01 11 1010101003 224/2022  sub 
896 43,000.00

3024 0 FONDO 2023 riduzione stabile 
fondo 2023 01 11 1010101003 276/2025 8,500.00

3024 0
FONDO 2023, risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2024

01 11 1010101003 277/2025 sub 899 24000

3024 0 FONDO 2023 01 11 1010101003 277/2025 2360.78

50 4 FONDO 2023 01 01 1010101003 185/2025 3,000.00

3024 0 FONDO 2024 01 11 1010101003 273/2025 2,615.31

3024 0
FONDO 2024, risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2025

01 11 1010101003 273/2025 sub 897 14,000.00

3024 0 FONDO 2024,riduzione stabile 
fondo 2024 01 11 1010101003 273/2025 sub 898 8,500.00

3024 0 FONDO 2025 01 11 1010101003 60,726.87

60,726.87 120,036.66 68,679.39

• le  risorse  per  il  pagamento  delle  quote  di  salario  accessorio  del  personale 
dipendente  per un  totale  di  Euro   1.065.409,37  (di  cui  Euro   605.273,40  da 
impegnare per l'anno di competenza 2025 ed Euro 460.135,97 già impegnati per 
gli anni precedenti). Euro 52.108,78 possono essere inviati in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 
2025 

REISCRITTO

importo da 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

importo da 
inviare in 
economia

3023 0 FONDO 2021 01 11 1010101004 217/2025 sub 
49 52,108.78

3023 0 FONDO 2022 01 11 1010101004 218/2025 sub 
50 127,676.38

3023 0 FONDO 2023 01 11 1010101004 219/2025 32,900.11

3023 0 FONDO 2023 01 11 1010101004 220/2025 82,997.47

3023 0 FONDO 2024 01 11 1010101004 221/2025 216,562.01

3023 0 FONDO 2025 01 11 1010101004 605,273.40

605,273.40 460,135.97 52,108.78

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 3/12



• le  risorse per il  pagamento delle quote relative alla retribuzione di posizione e 
risultato  della  dirigenza  e  degli  incaricati  di  Elevata  qualificazione, 
complessivamente  pari  ad  Euro   311.855,37  (di  cui  Euro   160.593,00  da 
impegnare per l'anno di competenza 2025 ed Euro 151.262,37 già impegnati per 
gli anni precedenti). Euro 68.227,15 possono essere inviati in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 2025 
REISCRITTO

importo da 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

importo da 
inviare in 
economia

3025 0 FONDO 2021 dir 01 11 1010101004 278/2025 47,862.46

3025 50 FONDO 2022 01 11 1010101004 279/2025 15,302.82

3025 0 FONDO 2022 po 01 11 1010101004 279/2025sub 
122 10,810.14

3025 0 FONDO 2022 dir 01 11 1010101004 279/2025sub 
123 35,854.46

3025 0 FONDO 2022 risultato art 110 01 11 1010101004 279/2025sub 
124 1,125.85

3025 0 FONDO 2023 01 11 1010101004 274/2025 20,724.04

3025 0 FONDO 2024 01 11 1010101004 272/2025 67,445.06

67 5 FONDO 2023 01 06 1010101004 193/2025 19,664.61

1282 5 FONDO 2024 09 02 1010101004 197/2025 700.08

3025 0 FONDO 2025 01 11 1010101004 160,593.00

160,593.00 151,262.37 68,227.15

• l’importo di Euro 20.000,00 per il risultato del Segretario Generale da impegnare 
alla Missione 01 Programma 02 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101002, 
capitolo  53  art.1  del  PEG  2025.  L'impegno  185/2025   è  da  conservare  e 
reiscrivere con esigibilità 2026 in attesa dei rinnovi contrattuali (Euro 9.814,11);

• l'importo  di  Euro  20.000,00  a  fronte  degli  incassi  provenienti  dall'Osservatorio 
Ambientale  “Autostrada  Regionale  Cispadana”  a  titolo  di  compenso  per  la 
partecipazione  alle  attività  da  parte  del  rappresentante  dell'ente,  per  la 
liquidazione della quota parte prevista dal regolamento sull'omnicomprensività del 
trattamento economico della dirigenza, da impegnare alla Missione 10 Programma 
5 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004, capitolo 3001 del PEG 2025; 
l'impegno 203/2025   può essere inviato in economia per Euro 10.061,00 ;

• la  somma di  Euro  5.000,00  da  impegnare  per  le  sistemazioni  previdenziali  e 
contributive del personale cessato dal servizio, alla Missione 01 Programma 11 
codice del Piano dei Conti Integrato 1010202004 del cap 3012 dell'anno 2025 e gli  
importi  da  conservare  per  lo  stesso  fine  per  gli  anni  precedenti,  pari  a  Euro 
161.442,48 già impegnati (impegni dal 204 al 213/2025);

• le risorse per il pagamento degli oneri contributivi sulle suddette competenze e sul  
salario accessorio del personale e dei dirigenti dell’Ente, per complessivi  Euro 
219.000,00, di cui Euro 159.000,00 da impegnare per l'anno 2025 e 60.000,00 da 
conservare  per  gli  anni  precedenti.  Euro  75.161,42  possono  essere  inviati  in 
economia:

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 4/12



Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 
2025 

REISCRITTO

importo da 
reiscrivere 

con esigibilità 
2026

importo da 
inviare in 
economia

50 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AGLI 
ORGANI ISTITUZIONALI, 
PARTECIPAZIONE E DEC.: 
ONERI A CARICO ENTE

01 01 1010201001 3,500.00 183/2025 9,294.12

53 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE ED ORGANIZZ: 
ONERI A CARICO ENTER

01 02 1010201001 20,000.00 186/2025 8,411.65

55 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
GESTIONE 
ECONOMICA,FINANZIARIA, 
PROGRAM, PROVVED E 
CONTROLLO DI GESTIONE 
ONERI A CARICO

01 03 1010201001 6,500.00 187/2025 3,188.02

57 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 
ONERI A CARICO ENTE

01 05 1010201001 5,500.00 188/2025 6,741.36

59 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AL 
SERVIZIO STATISTICO ONERI 
A CARICO ENTE

01 08 1010201001 10,000.00 189/2025 2,288.51

60 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AD 
ALTRI SERVIZI GENERALI 
ONERI A CARICO ENTE

01 11 1010201001 7,000.00 190/2025 4,206.28

64 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO 
ALL'UFFICIO TECNICO 
CONTRIBUTI

01 06 1010201001 12,000.00 191/2025 3,846.16

67 2
RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE UFFICIO 
SISMICA - CONTRIBUTI

01 06 1010201001 8,000.00 192/2025 4,062.17

710 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE AD-DETTO 
ALLA FORM PROF ED ALTRI 
SERVIZI INERENTI L'ISTRUZ 
ONERI A CARICO ENTE

04 02 1010201001 3,000.00  194/2025 5,255.19

1282 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AI 
SERVIZI DI TUTELA E 
VALORIZZ AMBIENTALE 
ONERI A CARICO ENTE

09 02 1010201001 15,000.00 195-196/2025 23,754.18

1285 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AI 
PARCHI NATURALI, PRO-
TEZIONE NATURAL E 
FORESTAZ ONERI A CARICO 
ENTE

09 05 1010201001 198/2025 183.09

2000 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
VIABILITA' ONERI A CARICO 
ENTE

10 05 1010201001 60,000.00 199-200/2025 60,000.00 1,298.90

2001 2 RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO 
ALL'URBANISTICA E 

08 01 1010201001 8,500.00 201/2025 2,631.79

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 5/12



PROGRAM TERRITORIALE 
ONERI A CARICO ENTE

159,000.00 60,000.00 75,161.42

• le  risorse necessarie al  pagamento dell'IRAP sulle  suddette competenze e sul 
salario accessorio del personale e dei dirigenti dell’Ente, per complessivi  Euro 
87.561,74 di cui euro 50.000,00 da impegnare per l'anno di competenza 2025 ed 
Euro 37.561,74 già impegnati per gli  anni precedenti.  Euro 15.414,95 possono 
essere inviati in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 2025 
REISCRITTO

importo da 
reiscrivere 

con esigibilità 
2026

importo da 
inviare in 
economia

3101 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIP. - ORGANI 
ISTITUZIONALI cap 50

01 01 1020101001 1,000.00

3102 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
SEG. GEN PERS. cap 53

01 02 1020101001 3,000.00 225/2025 4,414.95

3103 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
GEST ECO,FIN PROV. cap 55

01 03 1020101001

3105 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
UFFICIO TECNICO cap 64

01 06 1020101001

3107 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE -
FORM. PROF. cap 710

04 02 1020101001

3108 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
VIABILITA'. cap 2000

10 05 1020101001 9,000.00 226/2025 6,000.00

3109 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
URBANISTICA cap 2001

08 01 1020101001

3112 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
PARCHI NATURALI cap 1285

09 05 1020101001

3117 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
AMBIENTE cap 1282

09 02 1020101001 4,000.00

3118 0
IRAP SU RETRIBUZIONE 
PERSONALE DIPENDENTE - 
INFORMATICO cap 59

01 08 1020101001 2,000.00

3119 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE 
UFFICIO SISMICA cap. 67

01 06 1020101001

3018 1
IRAP DOVUTA SULLE 
RETRIBUZIONI DEL 
PERSONALE DIPENDENTE

01 11 1020101001 31,000.00 214-215/2025 37,561.74

3018 2
IRAP DOVUTA SUI REDDITI 
ASSIMILATI AL LAVORO 
DIPENDENTE

01 11 1020101001 216/2025 5,000.00

50,000.00 37,516.74 15,414.95

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 6/12



Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;
Visto l'obiettivo operativo 0110/0002 - Gestione del personale e sviluppo organizzativo

DETERMINA

di conservare per il  pagamento al  personale delle voci di  salario accessorio relative a 
compensi che possono essere liquidati solo a consuntivo al termine dell’esercizio e una 
volta verificati i saldi finali ed i risultati raggiunti, non avendo natura di retribuzione fissa e  
ricorrente, ma solo eventuale o eccezionale, le seguenti somme: 

• le risorse per il pagamento dello straordinario, ammontanti complessivamente ad 
ad Euro  180.763,53 (di cui Euro 60.726,87 di competenza dell'anno 2025  ed 
Euro  120.036,66 per gli anni precedenti già impegnati). Euro 68.679,39 possono 
essere inviati  in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5

da impegnare 
e reiscrivere 

con 
esigibilità 

2026

IMPEGNO 2025 
REISCRITTO

importo da 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

importo da 
inviare in 
economia

3024 0 FONDO 2020 01 11 1010101003 222/2025 19,735.07

3024 0 FONDO 2021 01 11 1010101003 223/2025 3,944.32

3024 0
FONDO 2021 risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2022

01 11 1010101003 223/2025 sub 51 45,000.00

3024 0 FONDO 2022 01 11 1010101003 224/2025 5,560.57

3024 0 FONDO 2022 riduzione stabile 
fondo 2022 01 11 1010101003 224/2022  sub 52 8,500.00

3024 0
FONDO 2022 risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2023

01 11 1010101003 224/2022  sub 
896 43,000.00

3024 0 FONDO 2023 riduzione stabile 
fondo 2023 01 11 1010101003 276/2025 8,500.00

3024 0
FONDO 2023, risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2024

01 11 1010101003 277/2025 sub 899 24000

3024 0 FONDO 2023 01 11 1010101003 277/2025 2360.78

50 4 FONDO 2023 01 01 1010101003 185/2025 3,000.00

3024 0 FONDO 2024 01 11 1010101003 273/2025 2,615.31

3024 0
FONDO 2024, risparmi con 
imputazione fondo risorse dec. 
2025

01 11 1010101003 273/2025 sub 897 14,000.00

3024 0 FONDO 2024,riduzione stabile 
fondo 2024 01 11 1010101003 273/2025 sub 898 8,500.00

3024 0 FONDO 2025 01 11 1010101003 60,726.87

60,726.87 120,036.66 68,679.39

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 7/12



• le  risorse  per  il  pagamento  delle  quote  di  salario  accessorio  del  personale 
dipendente  per un  totale  di  Euro   1.065.409,37  (di  cui  Euro   605.273,40  da 
impegnare per l'anno di competenza 2025 ed Euro 460.135,97 già impegnati per 
gli anni precedenti). Euro 52.108,78 possono essere inviati in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 
2025 

REISCRITTO

importo da 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

importo da 
inviare in 
economia

3023 0 FONDO 2021 01 11 1010101004 217/2025 sub 
49 52,108.78

3023 0 FONDO 2022 01 11 1010101004 218/2025 sub 
50 127,676.38

3023 0 FONDO 2023 01 11 1010101004 219/2025 32,900.11

3023 0 FONDO 2023 01 11 1010101004 220/2025 82,997.47

3023 0 FONDO 2024 01 11 1010101004 221/2025 216,562.01

3023 0 FONDO 2025 01 11 1010101004 605,273.40

605,273.40 460,135.97 52,108.78

• le  risorse per il  pagamento delle quote relative alla retribuzione di posizione e 
risultato  della  dirigenza  e  degli  incaricati  di  Elevata  qualificazione, 
complessivamente  pari  ad  Euro   311.855,37  (di  cui  Euro   160.593,00  da 
impegnare per l'anno di competenza 2025 ed Euro 151.262,37 già impegnati per 
gli anni precedenti). Euro 68.227,15 possono essere inviati in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 2025 
REISCRITTO

importo da 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

importo da 
inviare in 
economia

3025 0 FONDO 2021 dir 01 11 1010101004 278/2025 47,862.46

3025 50 FONDO 2022 01 11 1010101004 279/2025 15,302.82

3025 0 FONDO 2022 po 01 11 1010101004 279/2025sub 
122 10,810.14

3025 0 FONDO 2022 dir 01 11 1010101004 279/2025sub 
123 35,854.46

3025 0 FONDO 2022 risultato art 110 01 11 1010101004 279/2025sub 
124 1,125.85

3025 0 FONDO 2023 01 11 1010101004 274/2025 20,724.04

3025 0 FONDO 2024 01 11 1010101004 272/2025 67,445.06

67 5 FONDO 2023 01 06 1010101004 193/2025 19,664.61

1282 5 FONDO 2024 09 02 1010101004 197/2025 700.08

3025 0 FONDO 2025 01 11 1010101004 160,593.00

160,593.00 151,262.37 68,227.15

• l’importo di Euro 20.000,00 per il risultato del Segretario Generale da impegnare 

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 8/12



alla Missione 01 Programma 02 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101002, 
capitolo  53  art.1  del  PEG  2025.  L'impegno  185/2025   è  da  conservare  e 
reiscrivere con esigibilità 2026 in attesa dei rinnovi contrattuali (Euro 9.814,11);

• l'importo  di  Euro  20.000,00  a  fronte  degli  incassi  provenienti  dall'Osservatorio 
Ambientale  “Autostrada  Regionale  Cispadana”  a  titolo  di  compenso  per  la 
partecipazione  alle  attività  da  parte  del  rappresentante  dell'ente,  per  la 
liquidazione della quota parte prevista dal regolamento sull'omnicomprensività del 
trattamento economico della dirigenza, da impegnare alla Missione 10 Programma 
5 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004, capitolo 3001 del PEG 2025; 
l'impegno 203/2025   può essere inviato in economia per Euro 10.061,00 ;

• la  somma di  Euro  5.000,00  da  impegnare  per  le  sistemazioni  previdenziali  e 
contributive del personale cessato dal servizio, alla Missione 01 Programma 11 
codice del Piano dei Conti Integrato 1010202004 del cap 3012 dell'anno 2025 e gli  
importi  da  conservare  per  lo  stesso  fine  per  gli  anni  precedenti,  pari  a  Euro 
161.442,48 già impegnati (impegni dal 204 al 213/2025);

• le risorse per il pagamento degli oneri contributivi sulle suddette competenze e sul  
salario accessorio del personale e dei dirigenti dell’Ente, per complessivi  Euro 
219.000,00, di cui Euro 159.000,00 da impegnare per l'anno 2025 e 60.000,00 da 
conservare  per  gli  anni  precedenti.  Euro  75.161,42  possono  essere  inviati  in 
economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 
2025 

REISCRITTO

importo da 
reiscrivere 

con esigibilità 
2026

importo da 
inviare in 
economia

50 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AGLI 
ORGANI ISTITUZIONALI, 
PARTECIPAZIONE E DEC.: 
ONERI A CARICO ENTE

01 01 1010201001 3,500.00 183/2025 9,294.12

53 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE ED ORGANIZZ: 
ONERI A CARICO ENTER

01 02 1010201001 20,000.00 186/2025 8,411.65

55 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
GESTIONE 
ECONOMICA,FINANZIARIA, 
PROGRAM, PROVVED E 
CONTROLLO DI GESTIONE 
ONERI A CARICO

01 03 1010201001 6,500.00 187/2025 3,188.02

57 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 
ONERI A CARICO ENTE

01 05 1010201001 5,500.00 188/2025 6,741.36

59 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AL 
SERVIZIO STATISTICO ONERI 
A CARICO ENTE

01 08 1010201001 10,000.00 189/2025 2,288.51

60 2 RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AD 
ALTRI SERVIZI GENERALI 

01 11 1010201001 7,000.00 190/2025 4,206.28

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 9/12



ONERI A CARICO ENTE

64 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO 
ALL'UFFICIO TECNICO 
CONTRIBUTI

01 06 1010201001 12,000.00 191/2025 3,846.16

67 2
RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE UFFICIO 
SISMICA - CONTRIBUTI

01 06 1010201001 8,000.00 192/2025 4,062.17

710 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE AD-DETTO 
ALLA FORM PROF ED ALTRI 
SERVIZI INERENTI L'ISTRUZ 
ONERI A CARICO ENTE

04 02 1010201001 3,000.00  194/2025 5,255.19

1282 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AI 
SERVIZI DI TUTELA E 
VALORIZZ AMBIENTALE 
ONERI A CARICO ENTE

09 02 1010201001 15,000.00 195-196/2025 23,754.18

1285 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO AI 
PARCHI NATURALI, PRO-
TEZIONE NATURAL E 
FORESTAZ ONERI A CARICO 
ENTE

09 05 1010201001 198/2025 183.09

2000 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO ALLA 
VIABILITA' ONERI A CARICO 
ENTE

10 05 1010201001 60,000.00 199-200/2025 60,000.00 1,298.90

2001 2

RETRIBUZIONI AL 
PERSONALE ADDETTO 
ALL'URBANISTICA E 
PROGRAM TERRITORIALE 
ONERI A CARICO ENTE

08 01 1010201001 8,500.00 201/2025 2,631.79

159,000.00 60,000.00 75,161.42

• le  risorse necessarie al  pagamento dell'IRAP sulle  suddette competenze e sul 
salario accessorio del personale e dei dirigenti dell’Ente, per complessivi  Euro 
87.561,74 di cui euro 50.000,00 da impegnare per l'anno di competenza 2025 ed 
Euro 37.561,74 già impegnati per gli  anni precedenti.  Euro 15.414,95 possono 
essere inviati in economia:

Cap Art descrizione Mis Progr Cod Liv. 5
da impegnare e 
reiscrivere con 
esigibilità 2026

IMPEGNO 2025 
REISCRITTO

importo da 
reiscrivere 

con esigibilità 
2026

importo da 
inviare in 
economia

3101 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIP. - ORGANI 
ISTITUZIONALI cap 50

01 01 1020101001 1,000.00

3102 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
SEG. GEN PERS. cap 53

01 02 1020101001 3,000.00 225/2025 4,414.95

3103 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
GEST ECO,FIN PROV. cap 55

01 03 1020101001

3105 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
UFFICIO TECNICO cap 64

01 06 1020101001

3107 0 IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE -

04 02 1020101001

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 10/12



FORM. PROF. cap 710

3108 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
VIABILITA'. cap 2000

10 05 1020101001 9,000.00 226/2025 6,000.00

3109 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
URBANISTICA cap 2001

08 01 1020101001

3112 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
PARCHI NATURALI cap 1285

09 05 1020101001

3117 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE - 
AMBIENTE cap 1282

09 02 1020101001 4,000.00

3118 0
IRAP SU RETRIBUZIONE 
PERSONALE DIPENDENTE - 
INFORMATICO cap 59

01 08 1020101001 2,000.00

3119 0
IRAP SU RETRIBUZIONI 
PERSONALE DIPENDENTE 
UFFICIO SISMICA cap. 67

01 06 1020101001

3018 1
IRAP DOVUTA SULLE 
RETRIBUZIONI DEL 
PERSONALE DIPENDENTE

01 11 1020101001 31,000.00 214-215/2025 37,561.74

3018 2
IRAP DOVUTA SUI REDDITI 
ASSIMILATI AL LAVORO 
DIPENDENTE

01 11 1020101001 216/2025 5,000.00

50,000.00 37,516.74 15,414.95

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 11/12



Reggio Emilia, lì 23/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1259 del 23/12/2025 
pag. 12/12


